
LÆRERVEJLEDNING TIL ‘UD I FELTEN: FUGLE’

Hvordan hænger opgaven sammen med Verdensmålene?

I Jordens Dag-hæftet om fugle, består de første sider om information og småopgaver, hvor eleverne stifter bekendtskab 
med fugle i Danmark og verden. Eleverne bliver introduceret til fugles betydning i verden, deres udseende og hvordan man 
arbejder for at hjælpe fugle andre steder i verden.  

De sidste to sider af hæftet består af opgaven ‘Ud i felten’, hvor dine elever skal gå på opdagelse i deres lokalområde - eller 
måske bare deres egen have. Opgaven kan laves enkeltvis eller i grupper. Eleverne skal finde en eller flere småfugle eller 
ænder, og tage noter, der beskriver fuglens udseende og farver. De kan bruge den medfølgende skabelon til at angive fuglens 
farver.

Når eleverne har farvelagt og taget noter, kan de forsøge at artsbestemme. Det kan de gøre ved hjælp af Dansk Ornitologisk 
Forenings opslag, der findes online og som app til mobilen. Du finder begge dele ved at scanne QR-koderne.

DOF: Dansk Ornitologisk 
Forenings fugleopslag 
online.

iPhone: DOF’s Fuglebog er 
en fugle-bestemmelsesbog 
som app.

Android: DOF’s Fuglebog er 
en fugle-bestemmelsesbog 
som app.

Mange fuglearter verden over er truede, og en stor årsag til dette er 
ødelæggelse af deres naturlige levesteder. 

Vi ved, at ødelæggelse af naturen - om det er til landbrug, udvikling 
af by eller andet - stresser dyr og tvinger dem tættere på husdyr og 
mennesker. Dette giver mulighed for, at sygdomme blandt vilde dyr 
spreder sig til os,  hvilket gør det endnu vigtigere at handle for at 
beskytte levesteder.  

Særligt Verdensmål nummer 14 og 15 handler om at beskytte 
biodiversiteten - det vil sige mangfoldigheden af dyr og planter - men 
alle Verdensmålene er på den ene eller anden måde afhængige af 
sunde økosystemer og biodiversitet. 

I dette hæfte lærer dine elever om Danmarks og verdens fugle, og 
derigennem at de selv spiller en rolle i at passe på dyrelivet i deres 
eget lokalområde.

Verdensmål 14 handler om at forbedre og beskytte livet i verdens have. Der skal langt mindre forurening ud i 
havene, overfiskeri skal stop pes, og så skal vi blive meget bedre til at beskytte havets økosystemer.

Det står ikke godt til i de danske farvande. Det skyldes blandt andet mange år med hårdhændede fisk erimetoder, 
som har ødelagt havbunden, samt foruren ing med plastik og andre stoffer. Især med udled ninger fra vores intensive 
landbrug. Dog er der også sket sejre for det danske havmiljø i de seneste år. Siden 1989 er andelen af forurenende 
stoffer i havet faldet med 75 procent, iltsvindet har været støt fal dende de sidste 30 år, og så kan de danske 
badegæster glæde sig over badevand i verdensklasse.

Verdensmål 15 handler om, at vi skal beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosystemer på land, 
fremme bæredygtigt skovbrug, bekæmpe ørkendannelse samt standse jordforringelser og tab af biodiversitet.

Ifølge de nyeste tal er Danmark det mest intensivt opdyrk ede land i Europa, og det monotone marklandskab gør 
det svært for mange planter og dyr, der har brug for særlige levesteder. Men heldigvis er der også nogle fremskridt 
for biodiversi teten i Danmark. Siden 1990 er den del af landet, som er dækket af skov, steget fra 5.445 til 6.333 
kvadratkilometer. Det er desuden blevet besluttet at oprette 15 nye naturnationalparker og udlægge næsten 75.000 
hektarer urørt skov.
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